
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 458 DEL 26/10/2021

OGGETTO:  SAG:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEGLI 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO STRUTTURE ED  IMPIANTI  PRESSO  I  CENTRI 
SPORTIVI  DI  CRESPELLNAO  E  MONTEVEGLIO  -  CUP:  B45E20000400004  -  CIG: 
891554192C - PRESA D'ATTO LAVORI DEL SEGGIO DI GARA

IL RESPONSABILE DISTACCATO P.O. SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

 Richiamati:
• il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza - Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:
• il suddetto D. Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti  dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo  
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso  
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• attualmente, il  comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al  30/06/2023 
dall’art. 1, comma 1, lett. a) della L. 55/2019 , così come modificato dall’art. 8, comma 7 della  
Legge 120/2020 e successivamente  dall’art. 52, co. 1 lett. a) sub1.2  della legge 108/2021  e 



pertanto i Comuni non capoluogo di Provincia  non hanno l’obbligo di  rivolgersi  alle  Unioni  di 
Comuni per l’effettuazione delle procedure di gara;

• nonostante  la sospensione del comma 4  dell’art. 37 il  Comune ha ritenuto che fosse opportuno  
procedere, come da programmazione delle procedure di gara, ad effettuare una procedura per 
tramite dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia – Servizio Associato Gare; 

• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali  di  committenza  sono  qualificate  se  sono  iscritte  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti (AUSA),  e che i Comuni non capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di  
Comuni;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli  
del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  ed  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso 
Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  per  l’acquisizione  in  forma  associata  di  lavori,  beni  e 
servizi;

• le procedure di gara per i lavori al di sopra dei 150.000,00, così come prevede il sopra richiamato 
Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  al  punto  3,  comma  2, 
lettera c) sono svolte dal Servizio Associato Gare;

• l’art.  40  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  prevede  che  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice volte  
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

• l’Unione dei Comuni, per dare attuazione a quanto disposto dal citato art. 40 comma 2 del D. Lgs.  
50/2016, ha sottoscritto un accordo con INTERCENT-ER per l’utilizzo della piattaforma SATER, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14/05/2018;

Preso atto che:
• il  Comune  di  Valsamoggia  con  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Programmazione 

Realizzazione Gestione Cura  del  Patrimonio   n.  414  del  30/07/2021  ha  approvato  il  progetto 
esecutivo e tutti  i  documenti  ad esso correlati  per l'affidamento  degli  “Interventi  di  Adeguamento  
strutture   ed  impianti   presso  i   Centri  sportivi   di  Crespellano   e  Monteveglio  “   Codice  CUP 
B45E20000400004    dando  al  contempo  indicazione  al  Servizio  Associato  Gare  di  provvedere 
all'indizione  della  gara  per  l'appalto  dei  lavori,  mediante  procedura  negoziata,    ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt. 1 c. 2 lett. b del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni  
dalla  legge 11/09/2020 n° 120,  così  come sostituita   dall’art.  S1 della  legge 108/2021,  con le 
modalità   di  cuia  ll’art.  63  ,  comma  6  ,  con  offerta  espressa  mediante minor  prezzo  (  ribasso) 
sull’elenco prezzi posto a base di gara , ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) , previo consultazione 
di almeno n°10  operatori nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, attraverso Piattaforme Telematiche cosi’  come 
previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016;

• con  medesima  Determinazione  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  dato  indicazioni  al 
Servizio Associato Gare del termine per la ricezione delle offerte fissandolo in  minimo giorni   15 
(Quindici  )  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  della  lettera  di  invito ,  nel  rispetto dell'art.  79, 
comma 1 del citato D.Lgsvo 50/2016 e ss. mm. ed ii., sulla Piattaforma Telematica ;

• il valore complessivo dell'appalto posto a base di gara è di Euro 243.105,00  di cui Euro 238.105,00 



per lavori soggetti a ribasso e per Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
• il  quadro economico ,  riportato nella  medesima determinazione ,  il  Comune di  Valsamoggia ,  ha 

accantonato  la somma di Euro  2.431,05 ( lordi)  quale quota una tantum incentivi tecnici di cui  
all’art. 113 del D.Lgsvo 50/2016 e s.m.i. per le funzioni tecniche  afferenti l’intervento di cui si tratta  
da suddividere  per l’80% fra i componenti del gruppo di lavoro e per il 20% da destinare al cosiddetto  
fondo  per  l’innovazione;  importo  calcolato  secondo  quanto  indicato  nel  "  regolamento   sulla 
costituzione   del  fondo  incentivi  per  le  funzioni  tecniche",  approvato  con Delibera   della  Giunta 
Comunale  n° 117 del 24/11/2020 , dando atto, al contempo  , che con successivo provvedimento si  
procederà all’esatta individuazione  del Gruppo di Lavoro come indicato nel regolamento stesso e 
nell’accordo integrativo sottoscritto dai sindacati;

• con successivo atto si procederà  alla definizione  del gruppo di lavoro con le relative ripartizioni  delle  
percentualidell’incentivo , dandone poi comunicazione   al  Servizio Personale Associato  affinchè  
possa provvedere alla liquidazione  delle somme  come ripartite una tantum riferite  alla presente 
procedura; liquidazione  che potrà avvenire solo nel momento in cui le somme saranno trasferite  
all’Unione da parte del Comune di Valsamoggia;

Dato atto che in data 29/09/2021 con Protocollo PI311534-21 , è stata pubblicata la procedura di gara 
in oggetto sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’  Emilia Romagna (SATER) sono state invitate a 
presentare offerta n° 11 Ditte;
Rilevato 

• che nel termine indicato nella lettera di invito, ovvero entro le ore 10:00 del giorno 13/10/2021 
sono pervenute all’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Servizio Associato Gare, 
a  mezzo  piattaforma  telematica  Sater,  n°  4  offerte  telematiche  (su  11 operatori  invitati  a 
partecipare) come di seguito specificato:

N. STATO DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SATER – DATA 
RICEZIONE

1 Inviato TIPIESSE S.P.A. PI319017-21 del 07/10/2021 ore 

12:42:53

2 Inviato ELISPORT COSTRUZIONI S.R.L. PI319736-21 del 08/10/2021 ore 

06:53:45

3 Inviato CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE 

DI PRODUZIONE LAVORO CIRO 

MENOTTI- SOC. COOPERATIVA PER 

AZIONI  

PI323016-21 del 12/10/2021 ore 

13:14:49

4 Inviato C.E.A.R. – SOC. COOP.VA CONSORTILE PI323858-21 del 13/10/202 ore 

09:44:51

• il  seggio di Gara si è riunito in data  14/10/2021  alle ore 10:00  aprendo la seduta virtuale ai 
soggetti  invitati  sulla Piattaforma Telematica, per l’apertura della “Busta Documentazione”, e 
alle ore 14:15:42  si è conclusa la fase di ammissione dei concorrenti; di tale seduta si è redatto il  
Verbale n. 1  in cui si da’ atto di aver ammesso tutti i concorrenti  ad eccezione  di due operatori  



economici , ammessi con riserva.  Si è proceduto ad attivare la richiesta di soccorso istruttorio 
fissando il termine  per la risposta  entro le ore 18:00 del 22/10/2021;

• il seggio di gara  si è riunito in data 25/10/2021  alle ore 10:00 aprendo  alle ore 10:09:14 la  
seconda  seduta  virtuale  ai  soggetti   invitati   sulla  Piattaforma  Telematica,  per  verificare  la  
documentazione  pervenuta  a seguito dell’indizione del soccorso istruttorio e per la successiva 
apertura delle offerte economiche; di tale seduta si è redatto il Verbale n° 2 ;

Preso atto che:
• il Servizio Associato Gare provvede, in questa sede, all'approvazione dell'aggiudicazione (art. 32 

comma 5 e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) e provvederà alla procedura di avvio della 
acquisizione dei concorrenti e alla verifica dei requisiti sull'aggiudicataria attraverso il  sistema 
AVCPASS ai sensi di quanto disposto dall'art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016;

• ai sensi del disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione non e' efficacie se 
non al momento della chiusura della fase di verifica di tutti i requisiti;

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:
• di prendere atto che la proposta di aggiudicazione (ai sensi del combinato disposto degli art. 32 

comma 5 e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) e' nei confronti della Ditta  C.E.A.R. – SOC. 
COOP.VA CONSORTILE  con sede  in  Via   Valle  Bartina,  13/c – 48124 Ravenna -   C.F/P.IVA 
00203980396 -   l'offerta economica è per un ribasso percentuale  del  3,05% sulla  base d'asta, 
determinando un costo dei lavori finale pari ad  € 230.842,79  oltre ad  € 5.000,00  (oneri della 
sicurezza) per un totale di € 235.842,80 oltre ad Iva nella misura di legge;

• di definire ed approvare (ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 e art. 33 comma 
1  del  D.  Lgs.  50/2016),  pertanto,  l'aggiudicazione  così  come  risulta  dai  verbali  di  gara,  
specificando in questa sede che la stessa è aggiudicazione non efficace e che diverrà efficace solo 
al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 
del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D. Lgs.  
50/2016 è il Geom. Stefano Cremonini del Comune di Valsamoggia, distaccato presso il Servizio Associato 
Gare dell’Unione, in forza della Determina dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia n° 
544 del 23/12/2020;

Visti:
• il D. Lgs. 50/2016;
• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 21.12.2020, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2024 
triennio 2021 – 2023;

• la deliberazione Consiliare n. 26 del 21.12.2020, regolarmente esecutiva,  avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  (art.  151  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 28.12.2020, regolarmente esecutiva, avente ad 
oggetto “Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2021/2023 (art.  169 del  D.  Lgs.  n. 



267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;
• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili  

dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
•  l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 

Associato Gare;
• la determinazione n.544 del  23/12/2020  del Responsabile del Servizio Personale Associato, 

con la quale si disponeva il distacco a tempo parziale del Geom. Stefano Cremonini del Comune di 
Valsamoggia  al  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione;  atto  che  attribuisce  al  Geom.  Stefano 
Cremonini  la  Responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare  dell'Unione  per  l’anno 2021  e  che 
conferisce al medesimo la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e 
pertanto risulta firmatario di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;

D E T E R M I N A

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1 di prendere atto e approvare, in questa sede,  ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 
e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,  quanto indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di 
aggiudicazione  sottoposta  dal  seggio  di  gara,  allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti 
integranti,  formali  e sostanziali  dello stesso,  in merito alla procedura negoziata per il  Comune di 
Valsamoggia, relativa all’affidamento degli “Interventi di Adeguamento  strutture  ed impianti  presso i  
Centri sportivi  di Crespellano  e Monteveglio “  Codice  CUP B45E20000400004    -  CIG: 891554192C 
dalla quale risulta l'aggiudicazione nei confronti della Ditta  C.E.A.R. – SOC. COOP.VA CONSORTILE 
con  sede  in  Via   Valle  Bartina,  13/c  –  48124  Ravenna  -   C.F/P.IVA    00203980396;  l'offerta 
economica e' per un ribasso percentuale del  3,05  % sulla base d'asta, determinando un costo dei 
lavori finale pari ad Euro    € 230.842,79 oltre ad € 5.000,00 (oneri della sicurezza) per un totale di € 
235.842,80 oltre ad Iva nella misura di legge;

2 di provvedere a dare comunicazione alla Ditta aggiudicataria ed ai contro interessati dei risultati del 
Seggio di gara a mezzo piattaforma telematica SATER e di aver provveduto alla pubblicazione nella  
Sezione trasparenza del sito dell'Unione come indicato nell'art. 29 commi 1 e 2;

3 di dare avvio alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinchè l'aggiudicazione divenga 
efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

4 di  rimandare a  successiva propria  determinazione la  definizione dell'efficacia  dell'aggiudicazione, 
dopo aver verificato, tramite il sistema AVCPASS o, qualora non funzioni, in maniera tradizionale, che  
i requisiti dichiarati siano regolari;



5 di dare atto infine che:
• con la  sottoscrizione della  presente determinazione si  esprime il  parere di  regolarità  tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147Bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di impegno di  
spesa.

• la presente determinazione è esecutiva  dalla data di sottoscrizione .

 

 

IL RESPONSABILE DISTACCATO P.O
STEFANO CREMONINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Verbale di gara 1^ seduta virtuale_ Csportivi.pdf 
(impronta: 9F97079EA0F667D6C6E2CF65DC9418DE49E5B3364ACB7563926E85D7BC34EAE4)
- Verbale di gara 2^ seduta virtuale_ Csportivi.pdf 
(impronta: CDEB2F5DDED9A0612A4421B79F145B9ABF85F032CB95FE95C3B171FB4144FC42)


		2021-10-26T14:11:39+0000
	Stefano Cremonini




